dos depósitos serão eles determinados nas seguintes classes: 

I – Serão depósitos da primeira classe os que contiverem: 
a) - 500 Lt (quinhentos litros) ou mais de inflamáveis de primeira 

categoria; 
b) - 5.000 Lt (cinco mil litros) ou mais de inflamáveis de segunda 

categoria; 
c) - 25.000 Lt (vinte cinco mil litros) ou mais de inflamáveis de terceira 

categoria; 

II – Serão considerados depósitos da segunda classe os de capacidade: 
a) - inferior a 500 Lt (quinhentos litros) e superior ou igual a 40 Lt 

(quarenta litros) de inflamáveis de primeira categoria; 
b) - inferior a 5.000 Lt (cinco mil litros) ou superior a 400 Lt 

(quatrocentos litros) de inflamáveis de segunda categoria; 
c) - inferior a 25.000 Lt (vinte cinco mil litros) e superior ou igual a 

2.000 Lt (dois mil litros) de inflamáveis de terceira categoria; 

III – Serão considerados depósitos de terceira classe os que contiverem: 
a) - Menos de 40 Lt (quarenta litros) de inflamáveis de primeira 

categoria; 
b) - Menos de 400 Lt (quatrocentos litros) de inflamáveis de segunda 

categoria; 

§1º -  São considerados líquidos inflamáveis os que tem 
seus pontos de inflamabilidade abaixo de 135º C (cento e trinta e cinco) e 
classificam-se nas seguintes categorias: 

a) - 1º categoria – os líquidos que tem o ponto de inflamabilidade 
inferior ou igual a 4º C (quatro), tais como gasolina, éter, colódio e 
acetona. 
b) - 2º categoria – os que tem o ponto de inflamabilidade compreendido

[...]

entre 4º C (quatro) e 25º C (vinte cinco), tais como acetona de amilia e 
toluól. 

c) - categoria – os inflamáveis, cujo  ponto de inflamabilidade esteja entre 25º C 
(vinte e cinco) e 66ºC (sessenta e seis). 
d) - Os inflamáveis cujo ponto de inflamabilidade esteja 
compreendido entre 66º C sessenta e seis) e 135ºC (cento e trinta e 
cinco), sempre que armazenados em quantidades superiores a 50.000 l 
(cinqüenta mil). 

§2º - Entende-se por “ponto de inflamabilidade” o grau de 

temperatura em que o líquido emita vapores em quantidade tal que possa se 
inflamar pelo contato de chama ou centelha.